Superest nunc quartus principalis articulus, &  
suis nonē questionis principalis, qui perti-  
net ad qualitatem coniecturarum. Sed hic  
remanet expeditus ex his, qua dixi in præce-  
255 diti artic. Quibus addo, † quod ubi verba  
pro fideicommisso satis non clara sunt, tunc  
defiderātur plures coniecturae, si vera est cō-  
sultatio Marza. conf. 4. prædicto. ibi enim cō-  
currebant digressio ad plures gradus substi-  
tutionum, exclusio feminarum, & admisso  
feminarum post masculos, ita tamen, quod  
vocari se faciebant de domo, & familia testa-  
toris. Sed hoc dictum non puto verum propter  
auctoritatem istorum, qui sapienter tenuerunt,  
quandoque vnicam sufficere coniectu-  
ram, de quibus suprà diximus.

Si quis autem tot difficultates, & coniecturas  
vitare desiderat, infra scripta formula fidei-  
commissi utendo tutus erit.

256 In omnibus autem, † & singulis alijs suis  
bonis mobilibus, immobilibus, iuribus, &  
actionibus ad ipsum dictum testatorē quo-  
modolibet spectantibus, vel pertinentibus,  
vel quasi, & precedētibus, & futuris, & in to-  
ta, & integra hereditate heredes vniuersales  
sibi insluit, & in eum substituit respectuē  
vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum,  
& alias omni meliori modo, & eos ore  
proprio nominauit, & nominat dictos filios  
suis legitimos, & naturales, ex domina Antonia  
de Regalijs eius vxore equis portionibus,  
& successiue eorum, & cuiuslibet eorum  
filios, & descendentes in infinitum masculos  
legitimos ex vero, & nō ficto, & legitimo ma-  
trimonio procreatos, & procreados pro tē-  
pore in stirpes, & nō in capita, & ordine suc-  
cessiū, itā q̄ inter omnes, & singulos supra-  
dictos filios meos, & eorum, & cuiuslibet eorum  
filios, & descendentes masculos, & vt fu-  
prā, vsque in infinitum, singula singulis cali-  
bus, personis, & temporibus debite, & con-  
grue referēdo, cōseat, & sit in perpetuum,  
sive etiam in sempiternum inductum, & fa-  
ctum reciprocum fideicommissum, & reci-  
proca institutio, & substitutio, & illi omnes  
in eum insluti, & substituti successiue de  
gradu in gradum descendendo usque in in-  
finitum in stirpes, & vt suprà, in omnibus bo-  
nis meis, & hereditate mea, & pro vt suprà, et  
ab que villa p̄ennitus detractione Trebellianis  
& Falcidiis, & cuiuslibet alterius deduc-  
tionis, quā de iure quoquomodo, vel cautela  
deduci potuisse sine praediicio aliquo vali-  
ditatis, vel in officiostatim præsentis testame-  
nti, & ultime voluntatis, quia dictam cautelā  
& clausulam, vel clausulas saluis premisis  
semper, & non aliter &c. per quā possit que-  
cumque quarta, vel deductio naturalis, vel  
legalis

# De fideic.prohib.Quest.IX. 221

legalis prohiberi, sic in hoc presenti testamēto, & vītīma dīpositiōne pro exp̄ressis, & inlētis haberi uoluit, & vult, & intendit.

**E**t infuper, quoniam intentio mea testatoris fuit, & est, & itā ordino, & mando, quōd bona, & hēreditas mea in agnitione masculinū perpetuo permaneant tota, & integrā abfī; nulla dimiūtione, quoquāmodo, sed simplicia manere descendantib⁹ meis per vīnūversum tempus, & si quid preter hęc factua fuerit, inutile, atque irritum sit, & itā etiam omnibus & singulis supradictis filiis meis, & cuiuslibet eorum descendētibus, & descendantib⁹ descendantibus, in aeternū masculinū, legitimis, & ut suprā, hēreditas meis inlītruit, & substitūta, modo, & forma p̄missis, volo, iubeo, & mando, quōd hanc p̄sēntēm volitatem, & dīpositiōne mēa obseruent, & obseruare omniō debeat, & ipsi in aliquo eos non contradicere, contrauenire, vel contrafacere prohibeo, & ueto bo na mea, vel eorum partem alienari, ordinan do, quōd nullo modo possint, aut ualeant alienari, & minus etiam deuenienti ad aliquā alienationē translationē dominij, vel etiā p̄fessionis, vel quāsi dīstributiōne, vel obli gationē, siue etiam hypothecam, vel ali quem actum, aut signū, per quod deueniri, aut perueniri possit ad alienationē dictōrum bonorum, & hēreditatis in totum, vel in parte, quoūsī quāsī colore, modo, via, vel forma, que de ipsi bonis, fieri, vel tractāti contigerit, itā quōd etiam ex causa dōtis, donationis propter nuptias, artificati, spon salitatis largitatis, captiuitatis, vel cuiusvis causa etiam potenterioris, vel efficacioris, siue magis necessariae quolibet, siue fatali, siue naturali, maxime in persona, vel voluntate dictorū hēredū meorum institutorū, vel substitutorū, respectiū, & cuiuslibet eorum à primo ad vītīmū descendētū meorum, veletiam ex causa quoūsī modo prīnigētā, uel aliqua alia de causa, que dici, uel cogitari possit aliquāter, etiā si de ea quoquāmodo possit haberī, uel habetur licen tia specialis, uel specifica, aut exp̄ressa à Principe ecclēstīstico, uel leculari. Imo si p̄dīcis aīs me per testatōrem dīpositis in aliquo contrafactum, uel contrauentum fuerit, vel etiam tractatum fuerit ullo unquam tempore per pr̄dictos filios meos, nepotes, uel descendantētēs, & prout suprā hēredes meos, & prout suprā, siue etiā cogitatiō de contraueniendo, uel contrafaciendo, id totum in aliquo non ualeat, nec teneat, sed sit nullius ualoris, & momenti, & cassum, irritum, & inane ipso iure, & factō, quōd id totum, quod fue rit alienatum, & ut suprā, uel super quo cō-

trafactum, uel aliquo quoūsī modo contraueniendo, & contrafaciendo cogitatū, uel tractatū fuerit, quod id deueniat, & perueniat, & perueniē intelligatur ipso iure, & factō ex tunc, prout ex nīc, & ē contrā in alios meos descendantētēs, & descendantū descendantētēs hēredes, & ut suprā, & dicto sic contrauenienti, uel contrauenientib⁹ p̄ tem porē proximiores in stirpes, & non in capita succedant, ex eo, quōd ego nolo, iubeo, mando, & ordino, quōd tota, integrā, & omnia, & singula bona, & hēreditas supradicta conseruent, maneant, & perpetuare habeant, & debent omnino in dīctis meis filiis, & descendantib⁹, & descendantū descendantib⁹, ut suprā, & prout suprā hēreditib⁹ institutis, & substitutis respectiū, & sic in domo, agnitione, parentella, & profapia, & familia mea masculina tantum, ut suprā, & prout suprā, perpetui futuris temporib⁹, durante dīcta agnitione mea, & ut suprā, itā q̄ dīcta omnia, & singula bona nouē exant filios, & descendantētēs masculos, ut suprā, meos, & ut suprā, & prout suprā.

Item saluis p̄missis, uolo, iubeo, mando, & ordino, quōd si contigerit, quōd aliquis supradictorum filiorum meorum, suorum, & descendantū suorum, per me testatōre, ut suprā, & prout suprā, institutorū, & substitutorū, aliquid ullo unquam tempore committeret, trāctaret, dicere, uel faceret, aut cogitaret, propter quōd bona aliqua, uel hēreditas supradicta, & bona mei testatōris in torum, uel i ro parte etiam quantūcunque minima ueniant applicanda, confi scanda, uel publicata, confi scata, uel applicata conseruent, uel essent ipso iure per senten ciam aliqui filii communī, uel aliter (quod Deus auerat) uolo, iubeo, & mando, quōd tunc, casu quo aliquis dictorum descendantū meorum perueniat ad aliquem actum alienationis, siue sit voluntaria, siue necessaria, siue perueniat ab homine, siue a lege, & ullo unquam tempore pr̄sumperit, uel cogitauerit moliri aliquid, propter quod fieri posset indignus, aut incapax hēreditatis, & bonorum meorum, & membra venirent confi scanda, aut filio incorpōrāda, eo casu, aut acū, uel cogitatione omnia, & integrā, & tota bona mea perueniant, & peruenire debet in proximiores meos ordine succēsū, & immediate etiā ante talem trāctatum, aut cogitatum ex nīc, prout ex tunc, & ē contra bona ipsa deuenient in alium, seu alios proximiores, qui talia non tentauerint, aut nō cogitauerint ordine succēsū, & q̄ talis male cogitans, uel trāctans omnino excludatur, & exclusus sit, & intelligatur ab oībus, &

T singulis

singulis bonis meis, & hæreditate prædictis, & ex nunc prout ex tunc, & e contrario ita ipsum priuatum, ac ipso iure penitus exclusum esse à præambula hora tractatus dicti, vel facti, aut cogitati huiusmodi delicti, vel quasi, volo, & ut supra ab omnibus, & singulis bonis meis, & hæreditate, ut supra, perinde ac si talis sic, ut supra delinquentes, vel quasi, tunc dicta hora præambula verè mortuus fuisset, & quod eo in casu ipsa bona, & ut supra iuxta ordinem præmissum, perueniant, & peruenire intelligatur, ac deuoluta, & applicata sine aliqua diminutione in substitutum, vel substitutis proximioribus masculis, & ut supra, & propterea supra cui, & quibus responde singulis congrue referendo, etiā eo in casu, vel casibus auctoritatem, facultatem, licentiam, potestatem, & arbitrium plenum, & plenissimum, do, concedo, tribuo, & mando, & ut supra, ut propria auctoritate, & facultate possint, & valeant sine aliquo etiā indicis ministerio, vel decreto, tenutam, & corporalem possessionem bonorum, & hæreditatis prediciorum, vel partis ipsorum, que taliter sic delinqüentes, vel delinquenteribus, prius quoquomo obuenient, vel contiguerint, & seu in quibus instituti, vel substituti, ut supra fuerint, & sunt, intrare, apprehendere, & ingredi, ac ea tenere, & possidere, & qua bona, ut supra, in eos stent, & peruercent, & durare habeat, donec, & quodque illi, vel ille talis sic ut supra delinquentes, tractantes, & ut supra, pro tempore fuerit, vel fuerint restituti ad gratiam Principis, & superioris, & faci capaces, quo casu volo, & ut supra, quod tunc ad eundem, vel eosdem ex tunc restitutos, & factos capaces, sine aliqua diminutione, & sic in casu, vel talis sic restituti, & facti capaces, ut supra, intelligatur ex tunc hæres, & professor diutorum bonorum, ut supra, ac si nihil commisisset, vel delinquisset, sicut quasi: & etiā propria auctoritate, & ut supra, possit intrare tenutam, & corporalem possessionem bonorum predicatorum absque auctoritate, & nuncio aliquo iudicis, vel officialis, libere, & impunè, & hec omni iure, modo, via, causa, & forma, quibus prout melius fieri, & esse possit, & vbi contingat, quod aliquis ex supradictis hæredibus, & successoribus meis aliquid cōmitteret, vel tractaret, aut faceret per se, & interpositam personam directe, vel indirecte, ne aliquis ex alijs, ut supra in infinitū hæredibus institutis, vel substitutis, pacifice no gauderet, vel frueretur bonis sibi per me reliquis, ut supra, vel in quibus institutis reperietur vigore praesentis testamenti, & ultimæ dispositionis, vel contra personam cohæredis causa captiæ hæreditatis, volo, & ut su-

præ dictum talem sic contrafacientem priuatum, & ita ex nunc eo in casu priuato, & priuatum esse volo dicta successione, & hæreditate in perpetuum, & dictis bonis, & reliquo, & in quibus institutis, vel substitutis reperiatur, & perueniant in proximiorem ordinem successori substitutum, vel substitutos, ut supra vigore praesentis testameti, & in eum, vel eius filios, & descendentes masculos legitimos, & ut supra perpetuo perueniant, ac persistant. Possent, & aliae multe conjecture adducunt, quibus vtutur Docto. sapienti legendi, & confundendo, sed eas consulto pretereo, ne longior sim, quam par sit.

Illud autem postrem loco sub silentio pretereundum non putauit, quod dicunt Doct. pro generali conclusione, quod & Soci. Iun. post alias per eū relatos, respödit cons. 167. nn. 2.

2. 57 volu. 2. ex coniecturis f. defunsi lapsum ex his, que ante, vel post dispositionem dicta, aut facta sunt, & ibi addit nu. 21. q. quādo ratio 2. 58 vna t. solum allegari potest, perinde est, ac si effet expressa, & ex ea arguit potest: & iterum 2. 59 nu. 1. & seq. cōcludit, q. vbi queritur, t. quomodo, & quibus coniecturis confare dicitur de voluntate disponentis, tunc omnia casu res relinquuntur arbitrio boni viri, id est, iudicis circuicēi, qui variè ex personis, causisque constitutis, ut ibi per eum.

#### A R G U M E N T U M.

Quibus modis res prohibita alienari vendicari possit per eum, ad cuius fauores alienatio prohibita fuit.

#### S V M M A R I V M.

1. Ante casum alienationem an competit actio aliqua contra prohibitorum alienare, & nu. 5. & 11.
2. Hypothecaria fiduciocommissario competit.
3. Si fiduciocommissarius ante casum fiduciocommissarii succumbens, nibilominus postea cōveniente causa denou poterit agere.
4. Tractus futuri temporis non pertinet ad indicem.
5. In obligationibus conditionalibus, vel in diem ante eventum conditionis, vel diei, non est nata actio.
6. Agens ante diem, vel ante eventum conditionis male agit, etiam si petret differri executionem in tempore purificare conditionis, vel euctu diei, et nu. 9. et 20.
7. Fiduciocommissarius decedens ante purificatam conditionem non transmittit fiduciocommissionem ad hanc dem suam.
8. Plus petit, qui ante diem petit.
9. Primogeniti filius an possit agere contra patrem, & declaretur bona esse subiecta maioratu, & nu. 11. 12. & 28.
10. Cibographiū delens, in quo aliis sub condicione mali tenebantur.

# De fideic. prohib. Quæst. X. 223

- tenebatur, condemnandus est ad id, quod debitor  
mibi tenebatur, adveniente tamen conditione.
- 23 Substitutus in diem, vel sub conditione potest petere, ut sibi per heredem caueatur de refutando fideicommissario eueniente casu.
- 14 Fideicommissarius potest petere declarari bona subiecta esse refutacioni eueniente condizione.
- 15 Fideicommissarius habet ipsum problemum in bonis probiobitis alienari eius favore.
- 16 Idem iudicamus de iure in spe consistente, quod de iure questo.
- 17 In dispositione pura, vel purificata, & cessit, & venit dies.
- 18 In dispositione nondum purificata, vel in diem incertam, nec cessit, nec venit dies.
- 21 Actio ante tempus quandoque moueri potest.
- 22 Annuum debitum pro primo anno est purum, pro sequentibus conditale.
- Et talis debitor potest conueniri, ut cōdemnetur ad solvendū singulis annis advenientibus, vt nu. 23.
- 24 Potest que petere declarari actionem sibi cōpetere.
- 25 Creditor in diem certā potest agere ante diem, vt sibi solvatur adveniente die.
- 26 Agi potest contra debitorum habentem legalem dilatationem ante finitam dilatationem.
- 27 Si substituta causa praestandi cautionem potest contra talēm agi ante diem.
- 29 Fideicommissaria quo actio competit, & qualis.
- 30 Fideicommissaria hereditatis petitio competit pro fideicommissario vniuersali consequendo.
- 31 Fideicommissario particularē tres actiones competunt, videlicet, ex testamento, hypothecaria, & rei vindicatio.
- Et an hęc tres actiones etiam competent contratermitum, vel que competit, vt nu. 32.
- 33 Pro legato quantitatis sub conditione, vel in diem non potest adveniente die, vel conditione agi contratermitum, in quem bona sunt alienata per grauatum.
- 34 Vbi delinquitur circa rem, etenatus pena incurritur, quatenus in ea peccatur.
- 35 Contraveniens in parte non priuatur totū.
- 36 Tamen non debet excedere deīctū in penis legalibus.
- 37 Legatum non revocatur per alienationem partis rei legitam factam à testatore.
- 38 Per divisiones cum potestate alienandi non dicitur renunciatum fideicommissario, nisi quo ad partem potest alienatam.
- 39 Interrogatus, an possidat, si in parte mentitur, solum pro ea parte transferitur possessio in alterum.
- 40 Valfilius alienans partem feudi sine domini consensu priuatur tantum parte alienata, & nu. 43. 48.
- 41 Emphyteota alienans partem, an cadat à toto, & nu. 44. 59. 70.
- 42 Prohibitus alienare solum amittit partem alienatam, & nu. 54.
- 43 An valeat argumentum de feudo ad emphyteosim, & quomodo.
- 46 Feudum nititur ex gratia, secus in emphyteosi.
- 47 Per alienationem feudi etiam de licentia domini non praedicatur cognatis post mortem alienantis, secus in emphyteosi.
- 49 Eiusdēre pro parte emptor non agit de euictione, nisi pro ea parte, nisi aliud sit consentaneum.
- 50 Instrumentum in parte falsum non censetur falsum in totum.
- 51 Vendit pluribus rebus, potest fieri refusio ratione lesionis in una re tantum, si in ea tantum est lēgio.
- 52 Propter uitium vniū rei non redibentur omnes res venditae, sed tantum res vitiata.
- 53 Vſusfructus non cadit à beneficio totius vſusfructus, si in una re tantum male perfetur.
- 54 Fideicommissarius alienans partem fideicommissari, an pruetor toto fideicommissario, & anno. 34, usque ad finem q.
- 55 Concessio in quartam generationem, vel in perpetuum, valeat ad tempus.
- 56 Propter culpam commissam contra personam, que beneficium contulit, vel contra eius dispositionem, priuatur quis toto beneficio.
- 57 Persona in parte tantum offendit non potest.
- 58 Accommodans fidem de refutando indigno aliquid modicum priuatur tota hereditate.
- 60 Absurdum est, quod emphyteota pro una re remuneretur priuatus, & defineretur esse emphyteota, & in ceteris non.
- 61 De natura contractus emphyteotici est, quod res me lioretur.
- 62 Natura rei individua est.
- 63 Per deteriorationem rei emphyteotice dominus conservatur.
- 64 Contemptus est individuus, & nu. 3.
- 65 Concedens plures res in emphyteosim sub una penione, dicitur omnes res habuisse pro una.
- 66 Fundus unus sola definitione patris familiis in plures potest dividiri, & plures pro uno haberi.
- 67 Absurdum est, quod quis iniurias cogitat in communitate permanere.
- 68 Contractus est individuus.
- 69 Non potest argumentum à culpa emphyteotice commissa in alienando ad culpam in deteriorando, quia plus peccat deteriorando, quam alienando.
- 71 Prohibitus per testatorem non molestare aliquem, incurrit penam adiectionis, si contingat, quod molestet in aliqua re.
- 72 Pactum de non petendo comprehendit quamlibet partem rei celsa.
- 73 Qui non potest petere hereditatem non potest petere aliquam rem hereditariam.
- 74 An totius contractus resolutus respectu certae rei.
- 75 H.eres, qui celasit unam rem hereditariam, & interrogatus negavit, totam perdi Falciā, licet non teneatur ad onera hereditaria supra vires hereditatis.
- 76 Portans merces licitas et illicitas simul, et amittit.

- 77 Promittens colere fiduum dicitur contravenire, si partem incultam dimittat.
- 78 Emphyteota deficiens in solutione partis canonis cadit a tota emphyteosi.
- 79 Non evadit quis panam, quam incurrit propter alienationem etiam si statim redimatur, nisi alienasset cum paquo redimendi, & nu. 86.
- 80 Ius acquiritur etiam ignorantibus, quando prohibitus alienare alienat.
- 81 Consentiens alienationi ita panam incurrit, sicut alienans.
- 82 Contraveniens in parte factio defuncti efficitur indignus in toto.
- 83 Dispositioni negativa non potest satisficer ex parte tantum.
- 84 Mitis agitur cum lege, quam cum homine.
- 85 Moram purgare non licet, vbi est dies, & panitia diei.
- 86 Recuperans rem, quam alienauerat cum paquo redimendi, dicitur eam habere ex priori causa.
- 87 Alienam rem hypothecatam cum consenserit creditori, si postea eam redimatur non comprehenditur sub priori obligatione.

## Q V A E S T I O X.

E C I M A Quæstio principalis quatuor haber principalis inspectiones. Prima est, quæ respicit tempus ante factam alienationem, & prohibitionem. Secunda est, respiciens tempus post factam alienationem. Tertia erit, an prohibitus alienando rem aliquam vni ex pluribus, vel parte rei prohibite alienari, cadat a toto fideicomissario. Quarta sit, an is tutus sit ab huiusmodi caducitate, si post motum iudicium contra eum, rem per eum alienatam recuperavit. Circa primam breuiter videatur dicendum, nullam competere actionem † contra prohibitum ante factam alienationem, vñ habetur toto titulo & C. quando dies legati cedat, & in l. n. 5. sin autem sub conditione. C. communia de lega. Et in terminis hypothecariorum. ‡ que etiam fideicommissario competit, vt infra dicam, quod non possit contra prohibitum exerceri, antequam cedat dies fideicommissi, probat Negufan. de pigno. in 8. parte principalis, in tertio membro, col. 1. vbi tamē addit, quod si actio huiusmodi mota sit ante casum fideicommissi, & consequenter gravatus sit ab solutus, nihilominus poterit fideicommissarius postea cum actionem intetare, euueniente casu restitutionis fideicommissi. Et ad hoc facit.

Primo tex. in l. nō possunt videri. & in l. nō quædam modum si de iudi. vbi habetur, quod tra-

- 4 Etus † futuri temporis non pertinet ad Iudicem.
- 5 Secundò pro hac sententia facit, † quia cum agatur de fideicomissio conditionali, scilicet in casum alienationis, non videtur, quod prohibitus alienare factore alterius, cui prohibens eo in casu voluit bona deferti, possit interim molestatu ante euentum conditionis, nisi, sicut dies incerta, † ex quo nondum nata est actio, l. cedere diem, s. de verbo, significat, cum concordant, per Alex. confi. 9. col. 1. per totum, uol. 1. vbi in fortiori casu cōsuluit, & si creditor in diem † agat ante diei euentum, malè agit, etiam si petat differendo executionem in illud tempus, probat etiam Alcia. confi. 372. motiuorum. num. 9. in fi. dicens, qui ante conditionis, vel diei euentum agit, malè agit, per l. item quia. s. 1. s. de pac.
- Tertio facit ratio in promptu, quia fieri posset, q. sententia desuper ferenda, redderetur elu-
- 8 stria, puta, si fideicommissarius decederet, tante purificatum conditionem, neque fideicommissum huiusmodi transmitteret ad hereditatem suum, l. 1. s. sin autem sub conditione. C. de caduc. tollen. & l. si Pontinilla. C. quando dies lega. ced. cum vulga. & abunde probat etiam Alex. confi. 3. o. col. 1. vol. 2.

- Quarto pro ista parte etiam facit, quia cōstat, quod is, † qui petit ante diem dicitur plus petere, & idem non est audiēdus, s. plus. In init. de actio. de quo per Afflīct. deci. 279. in prima & hanc partem tenere videtur Cyn. in l. 1. nu. 4. col. 2. C. vbi ab hēredi. & c. vbi adducit 13. argumentum. contra agētem ante diem, spretis de cēseptem argumentis primo loco faciis, p. alia parte: de quo etiam meminit Afflīct. suprā, & ita hanc partem sequiōdo etiam Alex. vbi suprā, conatur defendere Arius Pinel. in l. 1. in 3. parte. nu. 78. C. de bonis mater. pag. 10. loquens in filio primogeniti, † q. non possit agere contra patrem viventem, vt declaretur, bona esse subiecta maioratui ad eius fauores, & ad eum pertinere mortuo patre, & ibi addit, ita s. p. fuisse indicatum.
- 11 Contrarium tamen † verius videtur, & receptius. Primò per tex. in l. in lege Aquilia si delatum. ff. ad leg. Aquil. vbi habetur, quod si quis deleuit † chirographum, in quo alius tenebatur mihi dare, vel sacre sub certa conditione, possum interum agere contra illum, qui dictum scriptum vitiauit, vt condemnetur ad id, ad qđ meus debitor tenebatur, adueniente tamen conditione, & hunc sensum dicit esse verissimum post glo. ibi, Bar. & alijs, & ita illum tex. ad hoc expedit Roderi. Sures allegat, quarta, per totū, in terminis majoratus pro filio contra patrem, de quo suprā dixi: & ibi addit propterea obstarre dispositionem d. l. nō quemadmodū. de qua primo loco.

# Defideic. prohib. Quæst. X. 225

loco dixi, ut procedat ita demum, si tractus futuri temporis nullam habeat dependentiā præterito, alias fecus. & illi textui, iuxta sensum glo. Bar. & sequacium, nesciut Arius, vbi supra, respondere, nisi qd male loquitur, quia ibi non agitur de tractu futuri temporis, sed de iure de praesenti contra eū, qui de liquit deinde chirographum, etenim dico, qd & si concurrat delictum illius rei conuentum, quod est praesens tēporis, non tamē sequitur, quia habetur respectus futuri temporis, antequam tamen permisum sit agere, & sic ante conditionis eventum. Propterē cum \* Bar. \* communiter tenet, nulla est habēda ratio auctoritatis Arii, quia dura est pugna viperē cum tauro.

Secundū principaliter vtrā ea, que adducit Rō 13 det. vbi suprā, ego in proposito adduco, t p fideicommissarius, & substitutus in diem, vel sub conditione potest petere, vt sibi caneat per haredem, & prohibitum alienare de sibi refutando legato, vel fideicommissario, eveniente casu, seu conditione, vt habetur, &c. & C. vt lega nomine cauea, per totum, & l. peto. s. fratre, scilicet leg. 2. & in l. in omnibus bone fidei, ff. de iud. & docet Bar. & \* communiter alij p illum tex. in l. inter oēs, ff. qui satid. cog. & est \*

\* communis opinio, vt post alijs per eum cītatos, respōdit Cepha, conf. 8. nu. 29. & seq. vol. 3. loquens in vna Parmensiē pro illustrissimo Hieronymino Pallanicino contra Illustrissimum dominum Sforziam Pallanicinum, contra, quem petebatur dicit̄ cautio, & inventari confēcū bonorum fideicommissi, quod prædebat illustrissimus dominus Hieronymus in casum mortis illustrissima Camilla filia sine filiis, vt ibi latē per eum, ergo ea dem ratione potest interior, t p fideicommissum peti declarari bona subiecta esse restitutio evenientie conditione. Qd fit, vt caendum sit ab Anguifola cōfisi, s. sub nu. 3. lib. 6. quatenus concludit ex capitulo suo, qd cautio de refutando fideicommissum non est præstantia, vbi etiam ad eft fideicommissum post mortem dicit enim cōtra tex. in d. s. fratre, retento \* communis sensu, qd sit folum fideicommissum in casum alienationis. Socin. conf. 227. nu. 62. Et ratio istius conclusionis 15 est in promptu, quia fideicommissarius t huiusmodi spē habet probabilem in bonis istis alienari favore istius prohibitis, vt cōcludit Bart. in l. potest. nu. 11. versi. sed si est substitutus per fideicommissum &c. scilicet acquis. hared. Alex. confi. 188. num. 22. vol. 5. de quo 16 quidem iure t p idem dicidū, quod de iure quæsto, vt probat abunde Cepha, vbi suprā nu. 6. in 2. fundamēto. Et hac cōclusio procedit, siue agatur de fideicommisso vni-

versali, siue particulari in specie, vel in quantitate; semper enim habet locum cautio huiusmodi, Ancha. Jun. q. 3. in 1. parte, per totū, vbi tractat, an hypothecaria competat pro legato conditionali, vel in diem, an verò priro, vt in frā dicam in secunda inspectiōne, in secundo casu.

Et ex hoc patet solutio ad adducta in contrarium, illa enim procedunt in casu, quo petentur bona nunc sibi relaxari de praesenti, fecus si petatur, quod relaxentur adueniente conditione, vel dicit̄ fideicommissi: quicquid dixerit Alexand. dict. conf. 95. à quo proprieare reredit Ripa in l. ita stipulatus. nume. 88. ff. de verbis obligat. Afflīc. deci. 279. & Vrsilad eum, & Cepha, vbi suprā, respondent adductis in contrarium. -

Prō sedunda autem huiusmodi controvergia plures alij conciliations videntur posseduci. Quārū prima est, quā elicuit ex Cyn. in d.l. 1. num. 4. in princip. C. vt actio, ab hared. &c. quatenus concludit, quod in hac materia tres solum constituantur casus. Pri-

17 mus est, quod tūc cessit, t & venit dies dispo-  
sitionis, quando pura est, vel purificata fuit  
18 dispositio. Secundus est, t quod non cessit,  
nec venit dies fideicommissi, quando dispositio  
nō nondum est purificata, nec dies incertus,  
an licet certus, quando tamen nondum ad-  
uenit: hæc enim purificantur, conditio, &  
dies incertus, putā, quando fideicommissarius,  
vel legatarius peruerenter ad certam etatē  
tem, Imo. late in l. hæreditas ex die, ff. de  
hared. insti. Bertazo. consilio 107. in ciuil.

19 Tertius casus est, t quando dispositio collata est in diem certum, putā, in festo Paschatis, & huiusmodi. etenim primo casu nulla est cōtentio, quia statim peti potest, ut Cyn. ait. Secundo autem casu, nequaquam d.l. cedere diem, quod tamen intelligi debet ad effectum, vt de praesenti solutatur, alias fecus, vbi suprā dixi. In tertio autem casu Cyn. vbi suprā, inquit magnam esse cōtentionem inter tunc Moder. in qua ipse arguit abunde pro vtrāq. parte. Sed certe istis temporibus per plures sententias suis fedata, secundum di-  
functionem, quam suprā posui, Ripa, Afflīc.  
& alij suprā citati.

Est verum, quod hoc tertio casu facilius debet adduci ad exercitium istius actionis, quia iam nata est actio, d.l. cedere diem, licet Alex. vbi suprā, adhuc refusat, & ex his patet hanc casu distinctionem adhuc relinquare rē in ambiguo. Alia, & secunda est conciliatio multorum, qui voluerunt distinguēdam ef-  
fe dispositiōē legis à dispositiōē hominis,  
vt in prima possit agi ante tempus, fecus in-  
secunda. Sed nec ista opinio recipitur, vt cō-  
cludit

cludit Afflic. & Apposillator vbi sup. & idem non puto recedendum a priore distinctione Rip. Afflic. & Alex. de quibus supra. Ea retentio ampliatur, vt procedas, ne dum in actione mouenda, sed etiam in exceptione ad impedientium actionem mouendam, vt in terminis l. difamari. C. de inge. & manu. & l. si contendant. s. de fideiuso. Afflic. vbi supra, Ripa vbi supra, Roder. & Cepha. pariter in locis suarum practicatis. Illud etiam non omitto, quod etiam secundum Alex. d. confi. 9.5, vol. 1. & pa-

21 sim ceteri supra citatis sequuntur, quod ex causa permititur actio moneri ante temporis, vt etiam per aliqua exempla statim appearabit. Ad maiorem igitur declarationem illius questionis, liber aliqua exempla proponere actionis, vel exceptionis ante tempus mouenda. Illud primum sit, in quo omnes conuenient, finis debito annuo, nam & si pro primo anno sit purum, pro alijs sequentibus conditio-

22 nate, l. 1. & ibi per Doct. C. quando dies legitur. ced. tamen pro sequentibus annis, si poterit debitor conuenire, ut condemnetur ad soluendum singulis annis aduenientibus debitis temporibus, ita concidit Alex. d. confi. 9.5, col. 2, vol. 1. ne scilicet cogatur creditor singulis annis mouere actionem, vt ibi per eum, & concordant. per Vrsil. ad Afflic. d. deci. 279. num. 2.

24 Secundum sit exemplum in eo, t. qui petit declarari actionem sibi competenter, nam perinde est, ac si peterer creditum, & sibi personalia. Et isto casu, quem ponit Bar. in l. si mutata. eleganter. s. de damage infect. & ibidem Castren. potest exerceri hoc ius, secundum distinctionem, quam supra posui, ita concidit Ripa vbi supra, quicquid Alex. contradixit d. confi. 9.5.

Tertium exemplum est in eo, qui habet instrumen-

25 tum s. crediti in certam diem, quod possit ante illius aduentum agere, vt sibi solvatur dicta die adueniente, secundum distinctionem sapientia: qui cquid coartarium confundit Alex. vbi supra.

Quartum sit exemplum in tempore legali con-

26 ceiso debitori, nisi mitterationis causa, t. si possit agi contra debitorem, vt satisdet de solvendo in tempore verbi gratia, in herede mariti circa solutionem doris uxoris superstis, pro qua soluenda datus est annus, l. 1. s. ex-  
actio. C. de rei vxori. actio. & ita concidit Bar. Alex. & alij in l. si constat. s. quoties. s. solutio-  
nem. Afflic. d. deci. 279. nu. 4. vbi tamen ad-  
ducit Bar. in l. d. si ita stipulatus, variante, & illo casu cum possit agi pro dicta cautione, poterit etiam agi, vt solvatur adueniente die praedicta legali; & ita sicut dictum, te-  
ste Afflic. vbi supra. in fi.

27 Quintum exemplum sit, t. vbi s. beneficiista, causa praestandi cautionem a debitore, vt in causa damni infecti, Alexan. in d. l. si finita. s. eleganter. s. de damage infect. Vrsil. vbi supra. & pariter in creditore sub conditione, vel ad tempus, quod possit creditor agere contra debitorem, vt sibi faciat instrumentum debiti de illud soluendo tempore suo, vt ibi etiam per eum, & concordant. per Rode. d. allega-  
4. col. 2. & iterum Bal. in l. si fideiislor. s. si fa-  
tis datum. s. qui satisfare cogant, quem etiam ipse cirat, quatenus coelredit, quod actor poterit petere, ut precipiat reo, ne liceat petente dilapidet, vel alienet, licet cellet suspicio. Et ideo Rode. vbi supra, recte allegatur pro 28 primogenito, t. qui petebat contra patrem declarari bona esse maioricatiui subiecta ad favorem filij patre præmoriente, maxime quia ipse male versabatur in dictis bonis. Sextum sit exemplum in exceptionibus alicui competentibus ad impedientiam actionem mouendam per aduersarium, vt supradictum dixi.

Secunda sit inspectio, quæ pertinet ad cognoscendum, t. quæ, & quales actiones competunt huic nostro fideicommissario, ad cuius favores facta fuit prohibitio de non alienando. Qua in re d. o causis principales constituti sunt. Primus est pertinent ad fideicommissum vniuersale. Secundus ad particulares. Circa primum breuiter dico, quod 30 t. pro fideicommissu vniuersali eo, sequendo regulariter competit solum actio fideicommissaria hereditatis petitio, quæ est ad instar petitionis hereditatis, vt legere est in l. 1. & toto tit. de fideicommissaria heredit. pet. Naturalis confi. 400. col. fin.

Secundus causus est, vbi agitur de fideicommissu, & ifco casu t. huic particulari fideicommissario competit tres actiones, secundum factorum contingentiam, quæ dantur omnes contra heredes, & qualibet earum contra eum intentari potest, scilicet actio ex testamento, quæ est personalis, hypothecaria, & rei vindicatio, ut declarat Bal. in l. nu. 20. C. communia de lega. & ibidem Salyc. & alij. Contra tertium solum datur 32 t. rei vindicatio, vt Bal. ait, vbi supra, & concordant. per Menoch. in tertio remedio adipiscenda num. 1. & contra heredem agetur via executiva pro huiusmodi legato. Natta. confi. 621. num. 2. Non omitto, quod multe tenent, quod contra tertium detur etiam hypothecaria actio, ut respodit Alex. confi. 9.8. column. 2. & seq. vol. 2. & pro hac opinione est bonus tex. in l. 6. s. fin autem sub conditione. C. communia de lega. Sed contra rem conatur defendere Cepha. confi. 9.8. nu. 1. & plus de

# Defideic. prohib. Quæst.X.

227

de quo tamen infra dicam in sequenti quæstione principali.

<sup>33</sup> Illud etiam non prætero, † quod in legato quantitatis facto sub conditione, vel in die, nisi petita prius fuerit cautio, ut legatorum nomine caueatur, de qua supræ dixi, & contingat hæredem, vel grauatum alienare bona hæreditaria, non poterit legatarius purificata conditione, vel euente niente dæ agere hypothesis contra acquistorem, quia huic modi hypothecaria, que postea capit cōpeteret, retro non trahitur ad alienatam, ut cōcludit Ancha. Iun. quæst. 3. in 1. parte.

Tertia subfæcitur infœctio supræ proposta, qua non minorum habet difficultatem, quā p̄cedens. Etenim quod per alienationem partis rei prohibita alienari, vel unius ex p̄hibitis non a dictar alienans cadere a toto beneficio fideicommissi, in primis stringere videtur, vulgata regula, quæ habet, † quod vbi peccatur, seu delinquit circa rem, extenus pena incurrit, quatenus in ea peccatum fuit, ut sunt iura clara in I. Paulus. & I. beneficii. vbi Bar. & alij non ita leg. Falcid. Aret. confil. 14. colum. 2. in fi. & pulchrè Angelas in I. §. si duo. s. quorum legato.

Sed sic est, quod in calu præsentis quæstionis ponitur, in qua fideicommissarii solum deliquerit, seu contracedit voluntati testatoris in parterorum prohibitorum alienari, ergo &c. Et comprobat Alcia. confi. 5. 56. quatenus con-<sup>33</sup> cludit, † quod per contraintentionem in parte, non priuatur quis toto, & Dec. confi. 1. 56. num. 5. dum inquit, quod contraueniens in parte non priuatur toto.

Secundo pro granato facere videntur plurimæ.